Specificatiile produsului

Denumire produs: Mini hot-dog

Producator: MINIT SLOVAKIA, spol. s r.0., Muzejna 208/1, 929 01 Dunajska Streda, Republica Slovaca
Distribuitor: Tatar Pékség Kft., H-2314 Halasztelek, I1. Rakoczi Ferenc Gt 142/A

Descrierea produsului: ~ Foietaj congelat rapid, predospit, cu crenvursti si ketchup

Cod intern: Cutie de carton: 31235 Grupa interna: 3010/PRE

Cod EAN: 8588007484426 Incadrarea tarifard vamald a materialului: 1905 90 80
Cod ITF14: cutie de carton: 28588007484420; palet: 38588007484427

Ingrediente

umpluturd 34 %: {crenvursti 70,5 % [carne de porc 62 %, sorici de porc, slanina de porc, apa, amidon, sare, conservant: azotit de
sodiu, tarate de orez, extracte de condimente, stabilizator: difosfati, trifosfati; dextroza, potentiator de aroma: monoglutamat de
sodiu, antioxidant: acid ascorbic, eritorbat de sodiu; colorant: carmin, aroma, stabilizator: fosfati de sodiu, regulator de aciditate:
carbonati de sodiu, agent de ingrosare: guma de guar, ulei vegetal (rapitd)], ketchup 13 % (pasta de rosii, sirop de glucoza, amidon
modificat, sare, otet, preparat de condimente naturale, regulator de aciditate: acid citric, stabilizator: guma xantan, conservant:
sorbat de potasiu), pasti de rosii 8 %, apa, amidon modificat, zahir}, FAINA DE GRAU, apa, margarin [grisimi vegetale
(palmier), ulei vegetal (rapita), emulgator: mono- si digliceride ale acizilor grasi, lecitine; sare, conservant: acid sorbic, aroma,
colorant: carotenoide], drojdie, GLUTEN DE GRAU, sare, amestec de panificatie (GLUTEN DE GRAU, FAINA DE GRAU,
emulgator: esteri ai acizilor mono- si diacetiltartric cu mono- si digliceride ale acizilor grasi, agent de tratare a fainii: acid
ascorbic), agent potentiator de contrast: (PROTEINE DIN LAPTE), preparat de dospire (FAINA DE SECARA, regulator de
aciditate: acid lactic, acid acetic; TARATE DE GRAU, MALT DE ORZ)

Aspect
in stare congelati | in stare preparatd
Forma: forma patrata, cu striatii oblice pe suprafata
suprafata este tratatd cu potentiator de contrast,

foietaj cu structura uniforma, umplutura crenvursti - roz,

Coaja si miez: de culoare crem, umpluturad crenvursti - roz, - .
’ ketchup - rosu, suprafatd maro-aurie

ketchup - rosu, solid, congelat in profunzime

fara miros si gust strain, caracteristice materialelor prime

Gust, miros: fara miros si gust strain .
’ utilizate
corespunde prevederilor Consiliului European nr. 1333/2008 din 16 decembrie 2008
Caracteristici fizice si chimice: privind aditivii alimentari, impreuna cu modificarile aferente si ordonantei 1881/2006

CE privind limitele superioare a anumitor impuritati din alimente

corespunde prevederilor Codexului Alimentar Slovac, partea I, capitolul 4, anexa 12

Caracteristici microbiologice: si 28, publicat in MP SR MZ SR 06267/2006 SL, respectiv ordonantei 2073/2005 a
UE
Parametru: Unitate: Valoare limiti:
Bacterii coliforme cfu/g m 1x10*
Clostridii )
Cerinte microbiologice: sulfitoreducatoare cfulg m 5x10
Stafl I_ococ coagulazo- cfulg M 5x102
pozitiv
Salmonella sp. 0/25 g nu exista
Greutate/buc: 30 g in stare congelata rapid
Dimensiunile produsului congelat [cm]:  |latime: 4,3 - 4,8 indltime: 2,8 - 3,3 lungime: 4,0 - 4,5
Dimensiunile produsului preparat [cm]: [latime: 4,0 - 4,3 indltime: 3,4 - 4,2 lungime: 4,0-4,5

4 000 g produs vrac in sac (materialul si dimensiunea foliei: LDPE 850x0,061 mm,
150x0,105 mm; ambalajul primar, folia, este adecvata pentru contactul cu
Ambalare: alimentele).

1 sac/cutie de carton (390x290x138 mm)

88 cutii de carton/palet (352 kg produs)

Temperatura de depozitare: Isi pastreazi caracteristicile originale la o temperaturi de -18 °C sau mai redusi

Temperatura de transport: Isi pastreazi caracteristicile originale la o temperaturi de -18 °C sau mai redusi

Termen de valabilitate 180 de zile

- la -18 °C, de la data fabricatiei:
Cantitate/tava: 0,5-0,6 kg

Timp de decongelare: 0 minute

Temperaturd miez: -18 °C

Dospire: 0 minute,

Preparare: Coacere: 16 minute

Program de coacere cu 2-3 tivi:

Faza 1: 170 °C, 3 minute, aburi 20 secunde, 30 ml
Faza 2: 175 °C, 7 minute, aburi 0

Faza 3: 180 °C, 6 minute, aburi 0




Termen de consumare dupa preparare, 24 de ore
pastrare la temperatura camerei:
Valoarea energetica 1482 kJ / 354 kcal
Grasimi 22 g
. . . — din care acizi grasi saturati 9,49
\Valori nutritive medii la 100 g produs -
preparat: GIUC'd? - 319
— din care zaharuri 3,50
Proteine 8,349
Sare 164
Consum: se interzice recongelarea produsului decongelat
Starea OMG a produsului: Fira OMG
Produsul poate cauza reactii alergice din cauza continutului de gluten si lapte.
. ce o < Produsul contine gluten (1) si lapte (7). Produs realizat in unitati care utilizeaza oua,
Definirea utilizirii previazute: . . . V . . .
arahide, soia, fructe cu coaja lemnoasa, produse din telind, mustar, seminte de susan,
dioxid de sulf si faind de lupin! Produsul contine zahar.
Prezent in Prezent in Con_taminare de _Ia_
Informatii privind alergenii (+ prezent, - absent) produs unitatea de| fu rnlzoru_l materiei
productie prime
1. Cereale care contin gluten (grau, secard, orz, ovaz, grau spelta, grau dur sau + + +
hibrizi ai acestora) si produse derivate
2. Crustacee si produse derivate - - -
3. Oud si produse derivate - + +
4. Peste si produse derivate - - -
5. Arahide si produse derivate - + -
6. Soia si produse derivate - + +
7. Lapte si produse derivate (inclusiv lactoza) + + -
8. Fructe cu coaja lemnoasa, respectiv migdale, alune, nuci, nuci caju, nuci
pecan, nuci braziliene, fistic, nuci de macadamia sau queensland si produse - + -
derivate
9. Telina si produse derivate - + -
10. Mustar si produse derivate - + -
11. Seminte de susan si produse derivate - + -
12. Sulfiti exprimati in dioxid de sulf si SO2 in cantitéti cu o concentratie totala i + )
de peste 10 mg/kg, respectiv 10 mg/litru
13. Lupin si produse derivate - + -
14. Moluste si produse derivate - - -
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